
D.D.S. 492/2018  

  

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 10 - “Sanità Veterinaria” 

 

Liuidazione somme in favore dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia -  Capitolo 417359 

Finanziamento finalizzato all’istituzione della BioBanca del Mediterraneo 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sanitarie approvato con R.D. del 27 luglio 1934, n. 1265; 

VISTO il Regolamento di Polizia Veterinaria, approvato con D.P.R n.8 febbraio 1954 n. 320 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n. 833 e successive modifiche ed integrazioni, con la quale è 

stato istituito il Servizio Sanitario Nazionale; 

VISTA la Legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali, Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale; 

VISTA la Legge 14 aprile 2009 n. 5 recante norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO Decreto l egislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO l’art. 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 

dell’Attività Amministrativa”; 

VISTA la Legge 1 ottobre 2017 n. 22 “Istituzione delle Biobanche di ricerca in Sicilia”; 

VISTA la Legge 11 agosto 2017, n. 15 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2017. 

Legge di stabilità regionale. Stralcio I” che prevede, all’art. 18, l’assegnazione all’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia, di un contributo pari ad € 200.000.00 finalizzato 

all’istituzione della “ BioBanca del Mediterraneo”;  

VISTO IL D.A. 9 agosto 2017 che stabilisce, fra l’altro, i requisiti strutturali, tecnologici e di 

certificazione della qualità necessari a garantire livelli omogenei di qualità presso le BBR 

operanti sul territorio regionale;   

VISTO il DDS n. 2540 dell’11 dicembre 2017 con il quale è stata impegnata in favore dell’IZS 

Sicilia la somma di € 200.000,00;  

VISTA la L.R. 29 dicembre 2017 n. 19 che approva l’esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione Siciliana per l’anno 2018; 

VISTA la nota prot. n. 337 del 10 gennaio 2018 con la quale l’IZS Sicilia ha trasmesso il Progetto 

Biobanca dal titolo “Impiego del finanziamento regionale assegnato all’Istituto 

Zooprofilatico Sperimentale della Sicilia finalizzato all’istituzione della Biobanca del 

Mediterraneo per le finalità previste dalla legge regionale 1° ottobre 2015, n. 22”; 

VISTA la nota prot. n.1731 del 7 febbraio 2018 con la quale l’IZS Sicilia ha fornito dettagliata 

descrizione dell’attuale consistenza ed organizzazione delle dotazioni già presenti presso la 

Biobanca;  

VISTA  la nota prot. n. 24643 del 26 marzo 2018 con la quale il Dirigente generale di questo 

Dipartimento ha approvato il progetto di che trattasi; 

RITENUTO di dover liquidare in favore dell’IZS Sicilia la somma di € 200.000,00 per le finalità di 

cui alla legge 1° ottobre 2015, n. 22;  

 

     D E C R E T A 

ART.1 

 Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte, si dispone 

la liquidazione della somma di  € 200.000,00 (diconsi duecentomila/00) a valere sul DDS n. 

2540 dell’11 dicembre 2017, capitolo 417359 del Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2018, Codice Siope U 1.04.01.01.013, in favore dell’Istituto 



  
Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia, con sede in Palermo Via Gino Marinuzzi n. 3, 

Cod. Fiscale: 00112740824, per le finalità di cui alla legge 1° ottobre 2015, n. 22 

”Istituzione delle biobanche di ricerca in Sicilia”.  

 

ART.2 

L’IZS Sicilia è tenuto a perseguire prioritariamente la certificazione della qualità della 

Biobanca in conformità a quanto previsto dal D.A. 9 agosto 2017. 

ART.3    

L’IZS Sicilia è tenuto a trasmettere al servizio 10 Sanità Veterinaria, con cadenza 

semestrale, una relazione sullo stato d’avanzamento della spesa. 

ART.4  

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale di questo Dipartimento e 

successivamente trasmesso alla Ragioneria centrale sanità per la registrazione di 

competenza. 

27/03/2018 

                                               F.to 

    

                                                         Il dirigente del servizio 

(A. Virga)                                                                             
Il Funzionario Direttivo 

              (M. Barbarino) 


